
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 건설과

건설과 56,513,085 46,796,503 9,716,582

국 5,665,000 5,590,000 75,000

균 10,609,000 10,609,000 0

특 1,408,000 0 1,408,000

도 6,618,800 5,601,800 1,017,000

조 810,000 530,000 280,000

군 31,402,285 24,465,703 6,936,582

농업생산기반 정비 12,639,300 7,459,300 5,180,000

도 1,290,000 1,136,000 154,000

조 810,000 530,000 280,000

군 10,539,300 5,793,300 4,746,000

농촌정주 여건조성 12,639,300 7,459,300 5,180,000

도 1,290,000 1,136,000 154,000

조 810,000 530,000 280,000

군 10,539,300 5,793,300 4,746,000

주민숙원사업(자체) 10,167,300 5,647,300 4,520,000

401 시설비및부대비 10,140,000 5,620,000 4,520,000

01 시설비 10,075,759 5,584,235 4,491,524

○ 집중호우 수해복구(11개 읍면)

2,981,100 0 2,981,100

○ 소규모 주민숙원사업 6,627,980 5,187,115 1,440,865

― 용배수로 정비 2,086,770 1,639,605 447,165

― 마을안길 및 농로포장공사

1,490,550 1,192,440 298,110

― 아스콘 덧씌우기 공사

2,086,770 1,639,605 447,165

― 새마을시설물 개보수 894,330 645,905 248,425

○ 칠량면 신흥마을 쉼터 설치공사

69,559 0 69,559

2,981,100,000원 * 1식

경정 2,086,770,000원

경정 1,490,550,000원

경정 2,086,770,000원

경정 894,330,000원

70,000,000원 * 99.37/100

03 시설부대비 64,241 35,765 28,476

○ 집중호우 수해복구(11개 읍면)

18,900 0 18,900

○ 소규모 주민숙원사업 42,020 32,885 9,135

― 용배수로 정비 13,230 10,395 2,835

― 마을안길 및 농로포장공사

9,450 7,560 1,890

― 아스콘 덧씌우기 공사 13,230 10,395 2,835

― 새마을시설물 개보수 5,670 4,095 1,575

○ 칠량면 신흥마을 쉼터 설치공사

441 0 441

18,900,000원 * 1식

경정 13,230,000원

경정 9,450,000원

경정 13,230,000원

경정 5,670,000원

70,000,000원 * 0.63/100

주민숙원사업 2,312,000 1,662,000 650,000

도 1,282,000 1,132,000 150,000

조 810,000 530,000 280,000

군 220,000 0 220,000

401 시설비및부대비 2,312,000 1,662,000 650,000

도 1,282,000 1,132,000 150,000



부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 810,000 530,000 280,000

군 220,000 0 220,000

01 시설비 2,302,723 1,652,723 650,000

○ 2021년 재정지원사업 7차(건축개발과)(성립

전) 155,000 0 155,000

― 강진군 신전면 사초리 아스콘포장공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 강진군 신전면 봉양마을 아스콘포장공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 도암면 월하마을 안길 아스콘공사

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

조 15,000 0 15,000

― 강진군 강진읍 영파리 아스콘덧씌우기 공

사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 도암면 신리마을 아스콘포장공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

― 강진군 강진읍 평동마을 정각주변 보수공

사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 2021년 재정지원사업 7차(농업정책과)(성립

전) 125,000 0 125,000

― 강진군 도암면 덕년리 농업용암반관정개발

공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 신전면 수양리 농업용암반관정개발

공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 신전면 노해마을 농업용암반관정개

발공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 신전면 용화리 농업용암반관정개발

공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 신전면 논정마을 농로포장공사(L=2

50m) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

― 강진군 강진읍 월정마을 농로포장공사(L=3

00m) 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

조 25,000 0 25,000

○ 2021년도 집중호우 피해지역 용배수로 준설

370,000 0 370,000370,000,000원 * 1식

도 150,000 0 150,000

군 220,000 0 220,000

교통사고 사망자 절반줄이기 사업 20,000 10,000 10,000

도 8,000 4,000 4,000

군 12,000 6,000 6,000



부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

도 8,000 4,000 4,000

군 12,000 6,000 6,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○ 교통사고 사망자 절반줄이기 사업

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

도 8,000 4,000 4,000

군 12,000 6,000 6,000

농업기반시설강화 26,424,318 25,032,736 1,391,582

국 4,210,000 4,210,000 0

균 6,254,000 6,254,000 0

특 108,000 0 108,000

도 4,185,500 3,862,500 323,000

군 11,666,818 10,706,236 960,582

농업기반시설 정비 8,109,633 7,411,633 698,000

국 4,210,000 4,210,000 0

특 108,000 0 108,000

도 933,500 933,500 0

군 2,858,133 2,268,133 590,000

한발대비 용수개발사업 300,000 200,000 100,000

국 160,000 160,000 0

군 140,000 40,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

국 160,000 160,000 0

군 140,000 40,000 100,000

01 시설비 298,560 198,560 100,000

○ 한발대비 용수개발사업 298,560 198,560 100,000경정 298,560,000원

국 160,000 160,000 0

군 138,560 38,560 100,000

재해위험지역정비사업 2,100,000 1,680,000 420,000

국 1,050,000 1,050,000 0

군 1,050,000 630,000 420,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,680,000 420,000

국 1,050,000 1,050,000 0

군 1,050,000 630,000 420,000

01 시설비 2,065,440 1,680,000 385,440

○ 조기경보시스템 구축사업 2,065,440 1,680,000 385,440

― 홈골,파산,장산,조동,고성,금곡 저수지 조

기경보시스템 구축 2,065,440 1,680,000 385,440경정 2,065,440,000원

국 1,050,000 1,050,000 0

군 1,015,440 630,000 385,440

02 감리비 27,000 0 27,000

○ 조기경보시스템 구축사업

27,000 0 27,00027,000,000원 * 1식

03 시설부대비 7,560 0 7,560

○ 조기경보시스템 구축사업

7,560 0 7,5602,100,000,000원 * 0.36/100



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민숙원 농업기반정비사업 672,100 602,100 70,000

도 16,500 16,500 0

군 655,600 585,600 70,000

401 시설비및부대비 573,000 503,000 70,000

도 16,500 16,500 0

군 556,500 486,500 70,000

01 시설비 573,000 503,000 70,000

○ 비상대처계획(EAP) 재수립 용역

140,000 70,000 70,000경정 140,000,000원

저수지 가뭄 관리시스템 구축사업 108,000 0 108,000

특 108,000 0 108,000

401 시설비및부대비 108,000 0 108,000

특 108,000 0 108,000

01 시설비 108,000 0 108,000

○ 저수지 가뭄 관리시스템 구축사업(중흥, 대

월, 장계저수지) 108,000 0 108,00036,000,000원 * 3개소

특 108,000 0 108,000

간척사업 130,000 112,000 18,000

도 10,000 10,000 0

군 120,000 102,000 18,000

시설물유지관리 120,000 102,000 18,000

201 일반운영비 60,000 42,000 18,000

02 공공운영비 54,000 36,000 18,000

○ 공공요금 및 제세 54,000 36,000 18,000

― 수리시설물(양수장 등) 전기요금

54,000 36,000 18,000경정 54,000,000원

농업선진화 시설 5,467,582 5,092,000 375,582

도 3,242,000 2,919,000 323,000

군 2,225,582 2,173,000 52,582

경지정리사업(전환사업) 4,587,582 4,212,000 375,582

도 2,946,000 2,623,000 323,000

군 1,641,582 1,589,000 52,582

401 시설비및부대비 4,265,582 3,890,000 375,582

도 2,946,000 2,623,000 323,000

군 1,319,582 1,267,000 52,582

01 시설비 4,100,668 3,711,025 389,643

○ 금강지구 경지정리사업(성립전)

1,825,893 1,436,250 389,643경정 1,825,893,000원

도 1,613,000 1,290,000 323,000

군 212,893 146,250 66,643

02 감리비 155,000 170,000 △15,000

○ 금강지구 경지정리사업 45,000 60,000 △15,000경정 45,000,000원

03 시설부대비 9,914 8,975 939

○ 금강지구 경지정리사업 4,689 3,750 939경정 4,689,000원



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌개발 12,717,103 12,417,103 300,000

균 6,254,000 6,254,000 0

군 6,463,103 6,163,103 300,000

신규마을 조성사업(전환사업) 640,000 340,000 300,000

401 시설비및부대비 640,000 340,000 300,000

01 시설비 640,000 340,000 300,000

○ 신규마을 조성사업 150,000 0 150,000

○ 농촌유학 등 도시민 유치 및 농산어촌 거주

지 조성 150,000 0 150,000

150,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 3개소

지역 및 도시개발 17,392,680 14,247,680 3,145,000

국 1,455,000 1,380,000 75,000

균 4,355,000 4,355,000 0

특 1,300,000 0 1,300,000

도 1,143,300 603,300 540,000

군 9,139,380 7,909,380 1,230,000

도시계획 도로개설 6,924,730 5,264,730 1,660,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 480,000 0 480,000

군 5,144,730 5,264,730 △120,000

도로개설관리 6,874,730 5,214,730 1,660,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 480,000 0 480,000

군 5,094,730 5,214,730 △120,000

401 시설비및부대비 6,872,730 5,212,730 1,660,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 480,000 0 480,000

군 5,092,730 5,212,730 △120,000

01 시설비 6,837,486 5,180,942 1,656,544

○ 향교~문화마을 도시계획도로개설공사(계속)

1,490,280 2,190,280 △700,000

○ 향교~문화마을 도시계획도로개설공사(계속)

700,000 0 700,000

경정 1,490,280,000원

700,000,000원 * 1식

특 700,000 0 700,000

○ 그린빌라~동성리회전교차로 도시계획도로개

설공사(계속)(성립전) 1,572,944 496,400 1,076,544경정 1,572,944,000원

특 600,000 0 600,000

도 476,544 0 476,544

군 496,400 496,400 0

○ 도시계획도로 편입토지 보상금(한성하이츠~

현구생가,중앙초 후문~남일주택,한전 뒤)

500,000 0 500,000

○ 강진호수공원~홍암마을 간 보도설치공사

80,000 0 80,000

500,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

03 시설부대비 35,244 31,788 3,456

○ 그린빌라~동성리회전교차로 도시계획도로개

설공사(계속)(성립전) 7,056 3,600 3,456경정 7,056,000원

도 3,456 0 3,456



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 도시계획 도로개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,600 3,600 0

도시디자인발전 217,980 17,980 200,000

도 60,000 0 60,000

군 157,980 17,980 140,000

도시경관정비 211,300 11,300 200,000

도 60,000 0 60,000

군 151,300 11,300 140,000

401 시설비및부대비 205,000 5,000 200,000

도 60,000 0 60,000

군 145,000 5,000 140,000

01 시설비 205,000 5,000 200,000

○ 2021년 관광지 및 지역상권 활력 경관 조성

사업 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

지역 생활여건개선 9,694,500 8,409,500 1,285,000

국 1,455,000 1,380,000 75,000

균 4,355,000 4,355,000 0

도 576,000 576,000 0

군 3,308,500 2,098,500 1,210,000

도시재생사업 1,794,017 1,794,017 0

국 1,230,000 1,230,000 0

도 205,000 205,000 0

군 359,017 359,017 0

401 시설비및부대비 1,614,017 1,614,017 0

국 1,230,000 1,130,000 100,000

도 205,000 205,000 0

군 179,017 279,017 △100,000

01 시설비 1,523,513 1,523,513 0

○ 도시재생 마중물 조성공사

1,523,513 1,523,513 0경정 1,523,513,000원

국 1,230,000 1,130,000 100,000

도 205,000 205,000 0

군 88,513 188,513 △100,000

405 자산취득비 100,000 100,000 0

국 0 100,000 △100,000

군 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○ 주민 거점공간 물품 및 장비 구입

100,000 100,000 0경정 100,000,000원

국 0 100,000 △100,000

군 100,000 0 100,000

도시재생지원센터 운영관리 255,983 255,983 0

201 일반운영비 76,088 78,088 △2,000

01 사무관리비 70,088 72,088 △2,000

○ 일반수용비 26,880 28,880 △2,000



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 센터 사무실 환경정비 9,000 11,000 △2,000경정 9,000,000원

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

01 자산및물품취득비 7,000 5,000 2,000

○ 도시재생지원센터 집기구입

7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

지역수요맞춤지원사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 군동 영포 지역수요 맞춤지원사업 늘봄센터

토지 매입 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도시재생 인정사업 650,000 250,000 400,000

국 150,000 150,000 0

군 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 650,000 250,000 400,000

국 150,000 150,000 0

군 500,000 100,000 400,000

01 시설비 649,375 249,375 400,000

○ 맘편한센터 부지 내 건축물 철거

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

농촌 유휴시설활용 창업지원사업 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 농촌유휴시설활용 창업지원사업

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

국 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

장동지구 새뜰마을사업 172,000 140,000 32,000

균 128,000 128,000 0

도 12,000 12,000 0

군 32,000 0 32,000

401 시설비및부대비 172,000 140,000 32,000

균 128,000 128,000 0

도 12,000 12,000 0

군 32,000 0 32,000

01 시설비 172,000 140,000 32,000

○ 장동지구 새뜰마을사업 172,000 140,000 32,000경정 172,000,000원

균 128,000 128,000 0

도 12,000 12,000 0

군 32,000 0 32,000

내동지구 새뜰마을사업 175,000 142,000 33,000

균 130,000 130,000 0



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,000 12,000 0

군 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 175,000 142,000 33,000

균 130,000 130,000 0

도 12,000 12,000 0

군 33,000 0 33,000

01 시설비 175,000 142,000 33,000

○ 내동지구 새뜰마을사업 175,000 142,000 33,000경정 175,000,000원

균 130,000 130,000 0

도 12,000 12,000 0

군 33,000 0 33,000

강진읍 도시재생사업 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○ 공유정원 부지 토지매입 및 철거비

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1식

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 주민거점시설 물품구입 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식


